

Valledupar, julio 19 de 2022

IC No.2022 - YD-055

Doctora
Diana Patricia Espinel Peinado
Secretaria del Tribunal Administrativo del Cesar
Valledupar

REFERENCIA: EJECUTIVO (PRIMERA INSTANCIA – ORALIDAD)
DEMANDANTE: NELSON ANTONIO CONTRERAS Y OTROS
DEMANDADO: LA NACIÓN - FISCALÍA GENERAL DE LA NACIÓN
RADICADO 20-001-23-31-004-2011-00228-00
M. PONENTE DORIS PINZON AMADO

En atención a lo ordenado en auto del 23 de junio de 2022, en donde

“...SEGUNDO:REQUIÉRASE al señor Contador Liquidador adscrito a esta Corporación, para que en el término de cinco (5) días certifique si la suma de dinero puesta a disposición de este Despacho a favor de la parte ejecutante el día 31 de marzo de 2022 (CIENTO NOVENTA Y CUATRO MILLONES SETECIENTOS CATORCE MIL CUARENTA Y NUEVE PESOS M/CTE -\$194.714.049), correspondía a la totalidad de la deuda a favor NELSON ANTONIO CONTRERAS Y OTROS; en caso contrario, se deberá establecer ese valor...”

Con base a lo anterior se procedió a realizar la liquidación del crédito determinando el capital, con la sumatoria de los perjuicios morales y el lucro cesante, ordenados en la sentencia del 14 de marzo de 2013; sentencia esta, que fue conciliada por las partes el 09/07/2013; aprobada por el Despacho mediante auto del 25/07/2013 y en la que se dispuso reconocer a los demandantes el 70% del valor que le correspondía indemnizar a la Fiscalía. Seguidamente se calcularon los respectivos intereses desde 05/08/2013 hasta 05/02/2014, fecha hasta cuando el apoderado de la parte ejecutante tenía plazo para presentar la respectiva cuenta de cobro con todos los requisitos (seis meses después de ejecutoria del auto que aprobó la conciliación), pero que solo cumplió, hasta el 15/05/2014, tal como le fue comunicado por la entidad ejecutada, mediante oficio No.20141500086031, reanudando así, el cálculo de los intereses; luego, tal como lo ordena el despacho, se descontaron las siguientes sumas:

- \$165.735.023,00 (valor antes del descuento de retención en la fuente), pago realizado al apoderado de la parte demandante por la FGN, mediante la resolución No. 0001101 del 26 de junio de 2019. Dicho valor fue tomado como abono, debido a que no cubrió en su momento la totalidad de lo adeudado, quedando un saldo pendiente de capital, al que se le siguió calculando los respectivos intereses,
- \$200.160.332,00 (valor antes del descuento de retención en la fuente), un nuevo pago realizado por la FGN mediante resolución No. 1516 del 29 de marzo de 2022. Valor con lo que constituyó el 31/03/2022 en la cuenta del Despacho el título judicial No.424030000707420.

Con lo antes expuesto y dando alcance al requerimiento del despacho en cuanto a si con las sumas canceladas por la entidad demandada correspondía a la totalidad de la deuda a favor de los demandantes, me permito informar que, con el último pago la entidad demanda cubrió la totalidad de lo adeudado, quedando, aun así, un saldo a su favor, tal como se puede observar en la liquidación anexa, y como se detalla a continuación:



Saldo del Capital Pendiente desde el 27/06/2019	\$92.746.675,67
Intereses Moratorios Generados	\$61.491.747,22
Costas y Agencias en Derecho	\$5.174.455,00
Valor total del crédito (Capital + intereses moratorios + costas y agencias)	\$ 159.412.877,89
(-) Menos: Pago mediante Resolución No. 1516 del 29 de marzo de 2022	- \$ 200.160.332,00
Saldo a favor de la FGN	(\$ 40.747.454,11)

Cordialmente,

YOBETH DUARTE HINOJOSA
Contador Liquidador

ANEXO: Liquidación

DEMANDANTE: NELSON ANTONIO CONTRERAS Y OTROS
DEMANDADO: LA NACIÓN - FISCALÍA GENERAL DE LA NACIÓN
PROCESO: REPARACIÓN DIRECTA
CONCEPTO: CALCULO DE PERJUICIOS MORALES, LUCRO CESANTE E INTERESES
RADICADO: 20-001-23-31-004-2011-00228-00

LIQUIDACIÓN PERJUICIOS MORALES, DAÑO A LA VIDA Y DAÑO EMERGENTE DEL PROCESO

BENEFICIARIO	SMLM	VALOR SMLMV AÑO 2013	VALOR TOTAL PERJUICIOS MORALES - DAÑO A LA VIDA DE RELACIÓN	DAÑO EMERGENTE - LUCRO CESANTE	TOTAL CONDENA	CONCILIACIÓN - 70% DEL TOTAL CONDENA	INTERESES	TOTAL	% PARTICIPACION
NELSON ANTONIO CONTRERAS (PADRES)	65	\$589.500,00	\$38.317.500,00	\$309.870,00	\$38.627.370,00	\$27.039.159,00	\$0,00	\$27.039.159,00	26,10%
ESTHER MARINA CONTRERAS JIMÉNEZ (HIJA-HERMANA)	40	\$589.500,00	\$23.580.000,00		\$23.580.000,00	\$16.506.000,00	\$0,00	\$16.506.000,00	15,93%
NAIMEN JOSÉ CONTRERAS JIMÉNEZ (HIJA-HERMAN)	40	\$589.500,00	\$23.580.000,00		\$23.580.000,00	\$16.506.000,00	\$0,00	\$16.506.000,00	15,93%
NELSON CONTRERAS JIMÉNEZ (HIJO-HERMANO)	65	\$589.500,00	\$38.317.500,00	\$309.870,00	\$38.627.370,00	\$27.039.159,00	\$0,00	\$27.039.159,00	26,10%
MARINA ISABEL JIMÉNEZ ROMERO (ESPOSA-MADRE)	40	\$589.500,00	\$23.580.000,00		\$23.580.000,00	\$16.506.000,00	\$0,00	\$16.506.000,00	15,93%
	250		\$147.375.000,00	\$619.740,00	\$147.994.740,00	\$103.596.318,00	\$0,00	\$103.596.318,00	100,00%

CALCULO INTERESES DE MORA

Datos básicos

Valor del capital en mora K (\$) = 103.596.318,00

Calculo Dias de Mora

Fecha proyectada de Liquidación

Fecha inicio mora

Fecha Ejecutoriada - Conciliación

Fecha de presentación de Cuenta

Día Mes Año

6 8 2013

5 8 2013

15 5 2014

TASAS EFECTIVA - CERTIFICADAS POR LA SUPERFINANCIERA

Vigencia Desde	Vigencia Hasta	Interes Comercial E.A. - DTF / Consumo y Ordinario / Interes bancario corriente	Usura Consumo y Ordinario (1.5*BC)	Tasa de Interés Nominal DTF / Usura	Interes Diario	Dias de mora	Capital	Intereses de Mora	Intereses de Mora Acumulado	Abono	Nuevo Capital
6-ago-13	31-ago-13	20,34%	30,51%	26,64%	0,073%	26	121.088.443,00	2.297.627,43	2.297.627,43		
1-sep-13	30-sep-13	20,34%	30,51%	26,64%	0,073%	30	121.088.443,00	2.651.108,58	4.948.736,01		
1-oct-13	31-oct-13	19,85%	29,78%	26,07%	0,071%	31	121.088.443,00	2.681.355,02	7.630.091,03		
1-nov-13	30-nov-13	19,85%	29,78%	26,07%	0,071%	30	121.088.443,00	2.594.859,69	10.224.950,72		
1-dic-13	31-dic-13	19,85%	29,78%	26,07%	0,071%	31	121.088.443,00	2.681.355,02	12.906.305,74		
1-ene-14	31-ene-14	19,65%	29,48%	25,84%	0,071%	31	121.088.443,00	2.657.536,60	15.563.842,34		
1-feb-14	5-feb-14	19,65%	29,48%	25,84%	0,071%	5	121.088.443,00	428.634,94	15.992.477,27		
6-feb-14	28-feb-14			0,00%	0,000%	23	121.088.443,00	-	15.992.477,27		
1-mar-14	31-mar-14			0,00%	0,000%	31	121.088.443,00	-	15.992.477,27		
1-abr-14	30-abr-14			0,00%	0,000%	30	121.088.443,00	-	15.992.477,27		
1-may-14	14-may-14			0,00%	0,000%	14	121.088.443,00	-	15.992.477,27		
15-may-14	31-may-14	19,63%	29,45%	25,82%	0,071%	17	121.088.443,00	1.456.050,95	17.448.528,22		
1-jun-14	30-jun-14	19,63%	29,45%	25,82%	0,071%	30	121.088.443,00	2.569.501,67	20.018.029,89		
1-jul-14	31-jul-14	19,33%	29,00%	25,47%	0,070%	31	121.088.443,00	2.619.312,41	22.637.342,30		
1-ago-14	31-ago-14	19,33%	29,00%	25,47%	0,070%	31	121.088.443,00	2.619.312,41	25.256.654,71		
1-sep-14	30-sep-14	19,33%	29,00%	25,47%	0,070%	30	121.088.443,00	2.534.818,46	27.791.473,17		
1-oct-14	31-oct-14	19,17%	28,76%	25,28%	0,069%	31	121.088.443,00	2.600.147,09	30.391.620,27		
1-nov-14	30-nov-14	19,17%	28,76%	25,28%	0,069%	30	121.088.443,00	2.516.271,38	32.907.891,64		
1-dic-14	31-dic-14	19,17%	28,76%	25,28%	0,069%	31	121.088.443,00	2.600.147,09	35.508.038,74		
1-ene-15	31-ene-15	19,21%	28,82%	25,33%	0,069%	31	121.088.443,00	2.604.941,76	38.112.980,49		
1-feb-15	28-feb-15	19,21%	28,82%	25,33%	0,069%	28	121.088.443,00	2.352.850,62	40.465.831,12		
1-mar-15	31-mar-15	19,21%	28,82%	25,33%	0,069%	31	121.088.443,00	2.604.941,76	43.070.772,87		
1-abr-15	30-abr-15	19,37%	29,06%	25,52%	0,070%	30	121.088.443,00	2.539.449,85	45.610.222,73		
1-may-15	31-may-15	19,37%	29,06%	25,52%	0,070%	31	121.088.443,00	2.624.098,18	48.234.320,91		
1-jun-15	30-jun-15	19,37%	29,06%	25,52%	0,070%	30	121.088.443,00	2.539.449,85	50.773.770,77		
1-jul-15	31-jul-15	19,26%	28,89%	25,39%	0,070%	31	121.088.443,00	2.610.931,96	53.384.702,73		
1-ago-15	31-ago-15	19,26%	28,89%	25,39%	0,070%	31	121.088.443,00	2.610.931,96	55.995.634,69		
1-sep-15	30-sep-15	19,26%	28,89%	25,39%	0,070%	30	121.088.443,00	2.526.708,35	58.522.343,04		
1-oct-15	31-oct-15	19,33%	29,00%	25,47%	0,070%	31	121.088.443,00	2.619.312,41	61.141.655,45		
1-nov-15	30-nov-15	19,33%	29,00%	25,47%	0,070%	30	121.088.443,00	2.534.818,46	63.676.473,91		
1-dic-15	31-dic-15	19,33%	29,00%	25,47%	0,070%	31	121.088.443,00	2.619.312,41	66.295.786,32		
1-ene-16	31-ene-16	19,68%	29,52%	25,88%	0,071%	31	121.088.443,00	2.661.112,87	68.956.899,19		
1-feb-16	29-feb-16	19,68%	29,52%	25,88%	0,071%	29	121.088.443,00	2.489.428,17	71.446.327,36		
1-mar-16	31-mar-16	19,68%	29,52%	25,88%	0,071%	31	121.088.443,00	2.661.112,87	74.107.440,22		
1-abr-16	30-abr-16	20,54%	30,81%	26,87%	0,074%	30	121.088.443,00	2.673.976,57	76.781.416,79		
1-may-16	31-may-16	20,54%	30,81%	26,87%	0,074%	31	121.088.443,00	2.763.109,12	79.544.525,92		
1-jun-16	30-jun-16	20,54%	30,81%	26,87%	0,074%	30	121.088.443,00	2.673.976,57	82.218.502,49		
1-jul-16	31-jul-16	21,34%	32,01%	27,78%	0,076%	31	121.088.443,00	2.857.092,79	85.075.595,28		
1-ago-16	31-ago-16	21,34%	32,01%	27,78%	0,076%	31	121.088.443,00	2.857.092,79	87.932.688,06		
1-sep-16	30-sep-16	21,34%	32,01%	27,78%	0,076%	30	121.088.443,00	2.764.928,50	90.697.616,57		
1-oct-16	31-oct-16	21,99%	32,99%	28,52%	0,078%	31	121.088.443,00	2.932.829,29	93.630.445,85		
1-nov-16	30-nov-16	21,99%	32,99%	28,52%	0,078%	30	121.088.443,00	2.838.221,89	96.468.667,74		
1-dic-16	31-dic-16	21,99%	32,99%	28,52%	0,078%	31	121.088.443,00	2.932.829,29	99.401.497,03		
1-ene-17	31-ene-17	22,34%	33,51%	28,91%	0,079%	31	121.088.443,00	2.973.381,43	102.374.878,46		
1-feb-17	28-feb-17	22,34%	33,51%	28,91%	0,079%	28	121.088.443,00	2.685.634,84	105.060.513,31		
1-mar-17	31-mar-17	22,34%	33,51%	28,91%	0,079%	31	121.088.443,00	2.973.381,43	108.033.894,74		
1-abr-17	30-abr-17	22,33%	33,50%	28,90%	0,079%	30	121.088.443,00	2.876.346,78	110.910.241,52		
1-may-17	31-may-17	22,33%	33,50%	28,90%	0,079%	31	121.088.443,00	2.972.225,01	113.882.466,53		
1-jun-17	30-jun-17	22,33%	33,50%	28,90%	0,079%	30	121.088.443,00	2.876.346,78	116.758.813,31		
1-jul-17	31-jul-17	21,98%	32,97%	28,51%	0,078%	31	121.088.443,00	2.931.668,31	119.690.481,62		
1-ago-17	31-ago-17	21,98%	32,97%	28,51%	0,078%	31	121.088.443,00	2.931.668,31	122.622.149,93		
1-sep-17	30-sep-17	22,34%	33,51%	28,91%	0,079%	30	121.088.443,00	2.877.465,90	125.499.615,83		
1-oct-17	31-oct-17	21,15%	31,73%	27,57%	0,076%	31	121.088.443,00	2.834.849,04	128.334.464,87		
1-nov-17	30-nov-17	20,96%	31,44%	27,35%	0,075%	30	121.088.443,00	2.721.829,60	131.056.294,47		
1-dic-17	31-dic-17	20,77%	31,16%	27,13%	0,074%	31	121.088.443,00	2.790.217,20	133.846.511,67		
1-ene-18	31-ene-18	20,69%	31,04%	27,04%	0,074%	31	121.088.443,00	2.780.796,38	136.627.308,05		
1-feb-18	28-feb-18	22,34%	33,51%	28,91%	0,079%	28	121.088.443,00	2.685.634,84	139.312.942,89		
1-mar-18	31-mar-18	20,68%	31,02%	27,03%	0,074%	31	121.088.443,00	2.779.618,17	142.092.561,06		
1-abr-18	30-abr-18	20,48%	30,72%	26,80%	0,073%	30	121.088.443,00	2.667.121,67	144.759.682,73		
1-may-18	31-may-18	20,44%	30,66%	26,75%	0,073%	31	121.088.443,00	2.751.300,76	147.510.983,49		
1-jun-18	30-jun-18	20,28%	30,42%	26,57%	0,073%	30	121.088.443,00	2.644.237,96	150.155.221,45		
1-jul-18	31-jul-18	20,03%	30,05%	26,28%	0,072%	31	121.088.443,00	2.702.744,69	152.857.966,14		
1-ago-18	31-ago-18	19,94%	29,91%	26,18%	0,072%	31	121.088.443,00	2.692.055,40	155.550.021,54		
1-sep-18	30-sep-18	19,81%	29,72%	26,03%	0,071%	30	121.088.443,00	2.590.253,93	158.140.275,47		

TASAS EFECTIVA - CERTIFICADAS POR LA SUPERFINANCIERA											
Vigencia Desde	Vigencia Hasta	Interés Comercial E.A. - DTF / Consumo y Ordinario / Interés bancario corriente	Usura Consumo y Ordinario (1.5*BC)	Tasa de Interés Nominal DTF / Usura	Interes Diario	Dias de mora	Capital	Intereses de Mora	Intereses de Mora Acumulado	Abono	Nuevo Capital
1-oct-18	31-oct-18	19,63%	29,45%	25,82%	0,071%	31	121.088.443,00	2.655.151,73	160.795.427,20		
1-nov-18	30-nov-18	19,49%	29,24%	25,66%	0,070%	30	121.088.443,00	2.553.331,16	163.348.758,36		
1-dic-18	31-dic-18	19,40%	29,10%	25,55%	0,070%	31	121.088.443,00	2.627.686,06	165.976.444,42		
1-ene-19	31-ene-19	19,16%	28,74%	25,27%	0,069%	31	121.088.443,00	2.598.948,08	168.575.392,49		
1-feb-19	28-feb-19	19,70%	29,55%	25,90%	0,071%	28	121.088.443,00	2.405.738,65	170.981.131,14		
1-mar-19	31-mar-19	19,37%	29,06%	25,52%	0,070%	31	121.088.443,00	2.624.098,18	173.605.229,32		
1-abr-19	30-abr-19	19,32%	28,98%	25,46%	0,070%	30	121.088.443,00	2.533.660,28	176.138.889,60		
1-may-19	31-may-19	19,34%	29,01%	25,48%	0,070%	31	121.088.443,00	2.620.509,06	178.759.398,66		
1-jun-19	27-jun-19	19,30%	28,95%	25,43%	0,070%	27	121.088.443,00	2.278.209,16	181.037.607,82	165.735.023,00	
28-jun-19	30-jun-19	19,28%	28,92%	25,41%	0,070%	3	121.088.443,00	252.902,62	15.555.487,44		
1-jul-19	31-jul-19	19,28%	28,92%	25,41%	0,070%	31	121.088.443,00	2.613.327,07	18.168.814,51		
1-ago-19	31-ago-19	19,32%	28,98%	25,46%	0,070%	31	121.088.443,00	2.618.115,62	20.786.930,13		
1-sep-19	30-sep-19	19,32%	28,98%	25,46%	0,070%	30	121.088.443,00	2.533.660,28	23.320.590,40		
1-oct-19	31-oct-19	19,10%	28,65%	25,20%	0,069%	31	121.088.443,00	2.591.751,06	25.912.341,46		
1-nov-19	30-nov-19	19,03%	28,55%	25,12%	0,069%	30	121.088.443,00	2.500.014,38	28.412.355,84		
1-dic-19	31-dic-19	18,91%	28,37%	24,98%	0,068%	31	121.088.443,00	2.568.927,33	30.981.283,17		
1-ene-20	31-ene-20	18,77%	28,16%	24,82%	0,068%	31	121.088.443,00	2.552.077,49	33.533.360,67		
1-feb-20	29-feb-20	19,06%	28,59%	25,15%	0,069%	29	121.088.443,00	2.420.050,24	35.953.410,91		
1-mar-20	31-mar-20	18,95%	28,43%	25,03%	0,069%	31	121.088.443,00	2.573.736,53	38.527.147,43		
1-abr-20	30-abr-20	18,69%	28,04%	24,72%	0,068%	30	121.088.443,00	2.460.422,56	40.987.569,99		
1-may-20	31-may-20	18,19%	27,29%	24,13%	0,066%	31	121.088.443,00	2.481.976,42	43.469.546,41		
1-jun-20	30-jun-20	18,12%	27,18%	24,05%	0,066%	30	121.088.443,00	2.393.693,86	45.863.240,27		
1-jul-20	31-jul-20	18,12%	27,18%	24,05%	0,066%	31	121.088.443,00	2.473.483,65	48.336.723,92		
1-ago-20	31-ago-20	18,29%	27,44%	24,25%	0,066%	31	121.088.443,00	2.494.096,84	50.830.820,76		
1-sep-20	30-sep-20	18,35%	27,53%	24,32%	0,067%	30	121.088.443,00	2.420.673,15	53.251.493,91		
1-oct-20	31-oct-20	18,09%	27,14%	24,02%	0,066%	31	121.088.443,00	2.469.841,75	55.721.335,66		
1-nov-20	30-nov-20	17,84%	26,76%	23,72%	0,065%	30	121.088.443,00	2.360.750,81	58.082.086,47		
1-dic-20	31-dic-20	17,46%	26,19%	23,27%	0,064%	31	121.088.443,00	2.393.063,45	60.475.149,92		
1-ene-21	31-ene-21	17,32%	25,98%	23,10%	0,063%	31	121.088.443,00	2.375.923,75	62.851.073,67		
1-feb-21	28-feb-21	17,54%	26,31%	23,36%	0,064%	28	121.088.443,00	2.170.311,43	65.021.385,10		
1-mar-21	31-mar-21	17,41%	26,12%	23,21%	0,064%	31	121.088.443,00	2.386.945,39	67.408.330,49		
1-abr-21	30-abr-21	17,31%	25,97%	23,09%	0,063%	30	121.088.443,00	2.298.095,22	69.706.425,71		
1-may-21	31-may-21	17,22%	25,83%	22,98%	0,063%	31	121.088.443,00	2.363.663,65	72.070.089,35		
1-jun-21	30-jun-21	17,21%	25,82%	22,97%	0,063%	30	121.088.443,00	2.286.229,20	74.356.318,55		
1-jul-21	31-jul-21	17,18%	25,77%	22,94%	0,063%	31	121.088.443,00	2.358.755,53	76.715.074,08		
1-ago-21	31-ago-21	17,24%	25,86%	23,01%	0,063%	31	121.088.443,00	2.366.116,83	79.081.190,91		
1-sep-21	30-sep-21	17,19%	25,79%	22,95%	0,063%	30	121.088.443,00	2.283.854,30	81.365.045,21		
1-oct-21	31-oct-21	17,08%	25,62%	22,82%	0,063%	31	121.088.443,00	2.346.475,00	83.711.520,21		
1-nov-21	30-nov-21	17,27%	25,91%	23,04%	0,063%	30	121.088.443,00	2.293.350,50	86.004.870,71		
1-dic-21	31-dic-21	17,46%	26,19%	23,27%	0,064%	31	121.088.443,00	2.393.063,45	88.397.934,16		
1-ene-22	31-ene-22	17,66%	26,49%	23,51%	0,064%	31	121.088.443,00	2.417.499,46	90.815.433,62		
1-feb-22	28-feb-22	18,30%	27,45%	24,26%	0,066%	28	121.088.443,00	2.253.826,67	93.069.260,28		
1-mar-22	31-mar-22	18,47%	27,71%	24,46%	0,067%	31	121.088.443,00	2.515.877,78	95.585.138,06	200.160.332,00	16.513.249,06

CAPITAL	16.513.249,06
INTERESES DE MORA	0,00
COSTAS	5.174.455,00
VALOR TOTAL DEL CRÉDITO (CAPITAL + INTERESES DE MORA + COSTAS)	21.687.704,06

Formula Empleada para Calculo de mora Res. 259/09 Superfinanciera

$$I = k * \left[\left(1 + \frac{j}{365} \right)^n - 1 \right] \quad i = \left[\left(1 + i \right)^{\frac{1}{365}} - 1 \right] * 365$$

donde: I = Interes moratorio a reconocer
K = Capital

i = Una y media veces la tasa de interes efectiva anual certificada por la Superfinanciera como interes bancario corriente para cada periodo

j = Tasa de interes nominal diaria, equivalente a "i" (es decir, equivalente a una y media veces la tasa de interes efectiva anual certificada por la Superfinanciera como interes bancario corriente para cada periodo).

N = 1 (Teniendo en cuenta que los intereses de mora se causan y liquidan diariamente).